

KURJER WARSZAWSKI.

D. 22. Czerwca. — Rok 1843.

Czwartek.

№ 161.

Jutro, Ś. Agrypina.
Wilja Sgo Jana.

W kościołach Papien *Wizytek* i *XX. Piarów* przez jutro, poitrze i Niedzielę odbywać się będzie 40sto-godzinne Nabożeństwo z Odpustem, na cześć SERCA JEZUSA.

N. PAN, wynagradzając użyteczną czynność i pracę Sędziogo Try: Cy: Cub: Lubel: *Chruscielowski* go, w tamecznym Sądzie Kryminal: wykonane, Najłaskawiej ozdobić go raczył orderem S. Anny kl. 3ej. — Obecny teraz w Warszawie J.W. Hrabia *Błudow* Prezydnujący w Komisji prawodawczej w Radzie Państwa, zwiędzał wczoraj tutejsie Sądownictwa, a w 9tym i 10tym Depařtamencie Rządzącego Senatu znajdował się na obronach spraw, tudzież w wnioskach i wyrokach. Przyjmował Go J.W. *Wyczechowski* Dyrektor Gł: Prezydnujący w Kom: Rz: Sprawiedlii.

— Ober *Pořimajster M. Warszawy*. Podaie do publicznej wiadomości, że Osoby przyjeżdżające do Łazienek letnich przy Moście exystujących, obowiązane są powozy swoje przed Mostem w miejscu ubocznem zostawiać, ażeby te przez zatrzymanie na Moście niehamowały przejazdu. Jenerał *Maior, Sobolew*. P. o. Nacz: Wydz.: *A. Puc*. Taż Władza zawiadomiła: że w czasie puszczenia wianków jutro od godz: 5ej do 10ej z połn: nikt konno ani też powozem przez ulicę *Bednarską* i Most dla przełechania na *Pragę* i napowrót, puszczanym nie będzie.

— *Wyjętek z recenzji o wysztem dziełku Mycie owczej wełny*, przekład *W. Józefowicza*. Doskonałe wyczyszczenie, oraz wymyćie wełny w ten sposób, aby pod względem białości i czystości nie tracić na właściwych przymiotach, przedstawiała się taką jak Fabrykant pragnie ótrzymać, stanowi o większej lub mniejszej wartości i cenie wełny. Okoliczność ta tem większej ieszcze jest wagi, skoro zastanowimy się ile wpływu wywarł sposób postępowania przy tej czynności nietylko na czystość wełny ale zarazem i na stan zdrowia zwierząt tak delikatnych jak owce. Wiele już w tej mierze rozprawiano, wiele myśli rzucano. Wszystkie to skreślały piura w pismach czasowych; ca-

łości zaś tych spostrzeżeń dotąd nie posiadaliśmy. Świeżo wyszłe dziełko w tym przedmiocie uzupełnia ten niedostatek, a zawierając różne sposoby mycia wełny i środki ułatwiające, wskazuje zarazem gdzie którego sposobu korzystnie używać można, a które na teorji i praktyce oparte zostało. Dziełka tego nabyć można w Składzie Papieru *A. Zalewskiego* przy ulicy *Wierzbowej* Nro 473 e.

— Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera od X. zł. 6 gr. 20 dla Małżonków którzy odbyli złote Wesele, i tyleż dla Matki z 3gim bliźniąt z *Sokołowa*. *JP. Ohm* Właściciel ogrodu zwanego *Unrua* prócz różnych osobliwości kwiatowych, ma oraz i osobliwości gospodarskie; onegdaj Goście oglądali tam będącego ogromnego *Wiewprza*, a przytem niezapomnieli o obowiązkach dobroczynnych, i zebrano w puszkę *Osierociałych Wych: Tow: Dobr: zł. 56 g. 17*.

— Dziełko *Mysliwstwo krajowe* w *Iszych* dniach *Lipca* r. b. druk opuścił; prenumerata ieszcze tylko do d. 1go t. m. przyjmaie się w Drukarni *J. Kaczanowskiego* przy ul: *Długiej* Nr 543, w Składzie *Broni Rauschera* i *Bequera*, i u osób które mają udzielnę Prospekty i kwity drukowane na toż dzieło. — Ogrodnicze doświadczenia stosujące pogodę do dnia *Sgo Manerta*, i tego roku sprawdzające się, po dozwoleniu słotom wakacji aby ie zastąpiła pogoda dla odbycia *Processji BOŻEGO CIAŁA*, oraz wyścigów konnych, zaown też słoty wróciły, i wczoraj przez całą dzień trwała ulewa. Panny pragnące jutro według zwyczaju, pusić wianeczki na *Wisłę*, apelowały przeciw wyrokowi dłuższej niepogody; *Flora* i *Hymen* są ich *Mecenasami*, i zdaie się, że wygrała sprawę, bo barometr nieco cośnął swą skazówkę z burzy.

— (Art. nad.) Najnowsze *Pawła de Koch* (Rok) dziełko: *Paryż i jego obyczaje*, w 2ch tomach, którego tom *Iszy* tłocznie opuścił, a 2gi z końcem b. m. na publicz: widok wyjdzie, można we wszystkich księgarniach *Warsz:*, oraz w Redakcji *Gazety Warsz:*, w Drukarni *Banku Polsi*; i w Składzie

Papieru A. Zalewskiego przy ul. Wierzbowej nabyć, płacąc razem za tom 2gi zł. 10. Po wyjściu 2go tomu, cena całego dzieła zł. 12 wynosić będzie.

— Do grona *Opiekunów Zakładu Osierociłych Wychowanców Towarzystwa Dobroci* zaproszone zostały: *W. W. Teresa Szusler* i *Eleonora Jasińska*.

— Do dnia 30go b. m. można tylko jeszcze widzieć drugie i ostatnie przedstawienie *Obrazów Dyorazmicznych Gropjusa*, na placu na Nalewkach, a to codziennie od godziny 12tej do 5tej bez przerwy. Cena miejsc: 1sze miejsce kop: 30 i 2 $\frac{1}{2}$ na ubogich; 2gie k: 15; 3cie k: 7 $\frac{1}{2}$. *C. G. Troster*.

Uwaga: Nawet i w dniu niepogodnie przy zachmurzonym Niebie od godziny 12tej do 4tej z południa Widoki Dyorazmiczne sprawią zupełny efekt.

— *Poezje M. Żurawskiego* dotąd nawet częściowo na widok publiczny wypuszczane, ponieważ wkrótce mają wyjść z druku, przeto obecnie bez uprzedzenia wyjątkami z powieści lub pismami u rytkowemi, zamieszcza się tylko wykaz przedmiotów. Zbiór ten rozdzielony na 3 Tomy obejmuje następujące powieści historyczne: *Tomira Żytomierzanka*, *Zemsta*, *Andrzej Cedrowicz*, *Piotr Szczebrzyć* i *Samotnik*; oraz *Wiersze różne*, *Pieśni*, *Sonet*y, *Tryolety*, *Powiatki* i *Ballady*. Cena 3ch tomów r. s. 2 w Warsz., na prowincji r. s. 2 k. 25 z przesyłaniem. Po wyjściu z druku cena podwyższoną zostanie. Prenumerata przyjmuje się w księgarniach: *Bautorn Informacyjnego*, *Scenwald*a, *G. L. Gliksberga*, *Sztehlera* i *Orgelbr.*

— *Mularczyk* lat 19 mający, onegdaj pracując na dachu w jednym z domów przy ul. Senat: spadł z dachu wysokości 2go piętra, i białychmiast życie zakończył.

— *Skład nut muzycz.* Fr: *Spieß* i Sp: przy ulicy Senatorskiej Nr 460. odebrał nowe kompozycje: *Kullaka Paraphrases* na fortep: z motywów Opery *Montechi* i *Kapuleti* przez *Beliniego*, zł. 4. *Kullaka Paraphrases* na fortep: z motywów Opery *Luhrecja* przez *Donizettiego*, zł. 3. *Kullaka Fantazja koncertowa* z motywów Opery *Wolny Strzelec*, przez *Webera* na fortep: dzieło 11, zł. 6. *Thalberga Wielki Kaprys* na fortep: z motywów Opery *Karol Flly* przez *Halewego*, dz: 48, zł. 6.

— Na wczorajszym *Koncertcie JP. Kossowskiego*

sala była napelniona Słuchaczami, a *Wirtuoz* został 8kroć przywołany. W *Teatrze Rozmaitości* po 2gim akcie *Pamiętników Szatana* przywołany *JP. Jasiński*, a po ukonczeniu 2-kego.

Anglja. — Na posiedzeniu Izby niższej 9go b. m. omawiali *P. Hume* (*Jum*) iż przedstawi wniosek o umorzenie pensji 40,000 dukatów dla *Króla Hazowerskiego*, ponieważ niestosownem jest, aby *Anglja* takową płaciła obecnemu niezawisłemu *Monarsze*. — *Samuel Maier* (nie *Mayne*) który napisał list do *Ministra* spraw wewn: z ośiarą zamordowania *Okouela*, na wysłuchaniu usprawiedliwił się tem, że list napisał w stanie podchmielnym, że go nie chciał wcale odesłać, ale miał ekspedjować 2gi list do *Matki*, z omyłki odesłał pierwszy; jego *Przyjaciele* przybyli z nim z *Glocester* to, zezwaniem poświadczyli, a stawwszy rekajmie, jego uwolnienie wyjednali. *Samuel Maier* dawniej był *Adwokatem*, obecnie zaś jest urzędnikiem celnym w *Glocester*. — Z *Portsmutu* wysłano do *Irlandji* 1000 żołnierzy marynarki, 25 beczek prochu i 30,000 sztuk broni.

Francja. — Na posiedzeniu Izby Deputow: 10go b. m. toczyły się spory bardzo żywe z powodu zażądania kredytu 5cin milionów fr. dla nowych osad w *Oceanji*. *P. Guizot* (*Gizo*) starał się dowieść, że obsadzenie wysp *Marquesas* nie będzie wymagało żadnych dalszych wydatków. — Statek *Leon* przybył do *Hawru* 9go b. m. przywiózł wiadomości zaspokajające z *Hajti*. W *Port au Prince* spokojność była ustalona. Rząd tymczasowy objął także władzę miejską. *Generał Herard* udał się w podróż przez prowincje, handel został ożywiony, kilka portów ogłoszono portami wolnemi. — Na giełdzie 12go b. m. gloszono o częściowej zmianie *Ministerstwa Panów Sull* i *Gizo*. — *Szeik arabski* doniósł, że *Abdelkader* został raniony i że kula strzańska mu nogę. — *P. Lesseps* ma być mianowany *Konsulem* *Jlnym w Alexandrii*. — *P. Thiers* odwiedza często *Marszałka Sull*, od którego ustnie czerpa szczegóły do swojej historii Cesarstwa. — *Król* pracuje codziennie nad swoimi pamiętnikami datującymi się od czasów jego emigracji jako

Xięcia *Orleańskiego do Szwajcaryi*, wszakże zamierzam dostojnego Autora jest, aby te pamiętniki były dopięcjo ogłoszone w 50 lat po jego śmierci.

Hiszpanja. — Listy prywatne z *Katalonji* donoszą o wybuchu zamieszek w *Barcelonie* z powodu obecności Generała *Zurbano*. Tłumy wydające okrzyki z groźbami, otoczyły dom Generała, który ocalenie swoje winien, że uszedł z miasta wśród ochraniającej go eskorty jazdy. Wzburzenie umysłów doszło do takiego stopnia, że Generał-Kapitan *Kortynez* widział się zmuszonym ogłosić prawo wojenne. Władze miejskie przyjęły pośrednictwo między ludem a Generał-Kapitanem; skoro także cofnął stan obłędzenia, spokojność została przywróconą. — Poseł angielski *P. Aston* ma być odwołany — W *Madrydzie* wojsko z gwardją narodową ieszcze zostanie w związku przeciw Władzy madryckiej. W okolicy *Reus*, *Alikante*, i t. d., wznaga się powstanie. Do *Tarragony* wysłano mocny oddział wojska przeciw Pułkownikowi *Prym*; tenże wraz z byłym Deputowanym *Milans* 30go z. m. ogłosił w *Reus* Królowę *Isabellę* pełnoletnią i ustanowił intę pod przewodnictwem *Milansa*. W *Saragocie* obawiano się co dzień wybuchu zamieszek. W *Kadyxie* 31go z. m. rychło usmieczono świeżo wybuchłe powstanie; aresztowano około 20 osób. — Lud w *Barcelonie* nie mogąc pojmać Generała *Zurbano*, przynajmniej jego bagażę wrzucił w morze. — *P. Mendizabal* zniósł podatek kościelny, przeznaczony na utrzymanie Duchowieństwa, któremu dawniej zabrał dobra, a za to przeznaczył mu skarbowe papiery, pochodzące z sprzedaży dobr narod., których kurs jest nader mały. W dekrecie z tego powodu wydanym, bardzo uraga się z Duchownych. Przytem nakazał surowo wybierać podatki zaległe z roku zeszłego.

Niemcy. — Na iarmark w *Dessau* 7go b. m. sprowadzono 7000 centnarów. Handel nie był ożywiony, chociaż wielu znajdowało się Kupców i Fabrykantów.

Włochy. — W *Jenui* odkryto, że transport skur przywiezionych z *Montewideo*, jest zatruc-

ty arsenikiem, którym ie natarto z powodu zarazy jaka panowała między bydłem; z tej przyczyny kilku robotników pracujących w porcie, umarło. — *X. Garrybaldi*, były Nuncjusz w *Paryżu*, przeniesiony zostaje do *Lisbony*.

Rozmaitości. — W *Kadyxie* wynaleziono nowy sposób opiekowania się ubogiem, wkwatowano ich u bogatych, mianowicie u tych, których zdania polityczne przeciwne są Rządowi, a tam dostają ięć, pić i po 3 reale dziennie. — Xę *Ludwik Napoleon* przestał Akademji niemieckości w *Paryżu* bardzo uczoną rozprawę o stosie *Wolty*. — Król *Leopold* Belgicki kazał wystawić piękny nagrobek Pocię Janowi Chrzęcielowi *Rousseau* (Russo), zmarłemu na wygnaniu w *Bruzelli*. — W *Ullsmoral* w *Angli* życie Niewiasta *M' Aie* mająca lat 121. Jeszcze dość silna, chodzi o swojej mocy i robi pęnczochy na drutach. Przeżyła kilkanaścioro dzieci, wnuków i prawnuków. — W wiadomościach o Teatrze niemieckim we *Lwowie*, jest następująca: „Nie można było Pannie *Korradori* i Panu *Brunacci* większego oddać hołdu w Operze *Belizarjusz* dnia 6go b. m. danej, iakie pewien chiromanta wulgo złodziej okazał, który ufając w potęgę głosu trzymającego duszę w letargu, chciał spróbować szczęścia. Z taką zręcznością wziął się do dzieła, że można na pewne liczyć, iż on wynalazłby *perpetuum mobile*. Pod parterem i krzesłami jest, iak wiadomo, miejsce próżne, nasz przemysłowiec podlaź tą drogą podziemną pod krzesła zamknięte, i właśnie gdy *Belizarjusz* śpiewa opuszczając *Bizancjum*: *So lasset uns ziehen*, on posłuszny tym słowom wyciąga przez szczelinę w podłodze rękę i zaciężdza do obcej kieszeni, gdzie go podobno niegościnnie przyjęto.”

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Butler Jan Dz: z Rylówkij; Boski Alex: Oby: z Wsi Wkry; Szymański Kazi: Oby: z Robuszyna; Zagórski Kar: Dz: z Będowa; Ratyński Tom: Dz: z Krempy; Kamocki Ign: Dz: z Węgrzynowice; Thorzewski Wal: Podsedek z Piotrkowa; Stobiecki Teofil Dz.

DONIESIENIA.

W domu Nr 2324, naprzeciw Dyrekcji Ubezpieczeń,

przy ulicy Dzikiej, są do wynajęcia od Sgo Jana r. b. **LOKALE**, na I szem piątrze: z 9ciu i 7miu Pokoi, z Stajnią, Wozownią, Piwnicą i Składowi; na 2gim piątrze: z 5ciu Pokoi; na 3ciem piątrze: jeden Pokój. Zgłosić się do Właściciela Domu.

Dnia 19 b. m., Felix RYBICKI, lat 40 mający, wyszedłszy z pod Nru 35 na Stare Miasto, dotąd nie wrócił. Upraszam o odprowadzenie go pod powyższy Ner. Kozłowski, Urząd: Pocz.

W Kantorze Rosena, gdzie jest oraz Skład Cygar, przy ulicy Senatorskiej, na przeciw OO. Reformatorów, dostać można **SERJI WYŁOSOWANYCH** z pożyczki 150siąt Miljonowej. Ciągnięcie rozpocznie się sie dnia 19 Czer: 1 Lipca r. b. *M. Rosen.*

Dnia 18 b. m. w przechodzie ulicami Rymarską, Długą, na Plac Krasiński, zgubiona została **TABAKIERKA** srebrna, wewnątrz wyślaczana, roboty tulskiej; uprasza się uczciwego Znalazcy, izby takową raczył oddać do Kantoru Loterji Klasycznej: na przeciwko Poczty pod Nr 382, gdzie odbierze przyzwoitą nagrodę.

Główny Opiekun wieletnich po s. p. Ignacym Antonim Jaźwińskim pozostałych SSrów, dopełniając Uchwały Rady Familijnej z dnia 9/21 Grudnia 1840 r. w Sądzie Pokoju M. Warszawy Wydziału I. za padłej, zawiadamia, iż Dobra **RŪDZIENKO** z folwarkami Rąbież, Dobre, i miastem Dobre, z propinacjami, Czyszami, z Młynem i Tartakiem, w Pow. Stanisław: w Gub: Mazowieckiej położone, są do wydzierżawienia na lat trzy, poczynając od d. 12/24 Czerwca r. b. Życzący sobie takowej dzierżawy, zgłosić się zechcą do podpisanego Opiekuna w Warszawie przy ulicy Nowy-świat Nr 1286 zamieszkałego, gdzie warunki przejrzeć i o summe dzierżawną ułożyć się mogą. *Franciszek Nowodworński.*

Niżej podpisany, ma zaszczyt zawiadomić Szan: Publiczność, że w założonej przez niego w M. Radomiu, przy ul. Rwańskiej, w kamienicy P. Burgharta, pracowni robót **JUBILERSKICH** i Złotych, można nabyć rozmaitych wyrobów i srebrnych, iakoteż takowe obstałowac. Za dobroć i probę srebra, oraz umiarkowaną cenę, żaręczam.

Alexander Bethier.

PANNA do wszelkich robot damskich należycie u-
spობiona, życzy umieszcic się w Warszawie w iakim znakomitym domu: wiadomość udzieli Rządca Hotelu Polskiego przy ulicy Długiej pod Nr 585.

Z powodu wyjazdu, jest do odnależenia od Sgo Jana **POKÓJ KAWALERSKI** przy ulicy Podwale Nr 525 na 2em piątrze od frontu, lecz tylko na kwartał jeden lub miesięcy 2. Wiadomość tamże, albo u Strużka tego domu.

Z Kantoru Złeczeń, ulica Wierzbowa, Nr 473.

W domu przy ulicy Szpitalnej i Dzieciątka Jezus Nr Nr 1354, znajdują się do sprzedazy rozmaite **MEBLE** mahoniowe i jesionowe nowe, z rozmaitym robotą, a nawet ze snycerską, za pomierną cenę; wiadomość u Gospodyni powyż rzeczonego domu powyższe można.

PIEKARNIA WIEDENSKA

przy ulicy Długiej Nr 592, poleca się Szan: Publiczności z swem wyborem wypiekaniem, iako to: Bogali maślanych Karlsbad: Sucharkow Presburgskich muszkatołowych i cytrynow:, Chleba Wiejsko-Paryskiego z swej dobroci znanego, i inne różne Ciasta Cukiernicze. Dla większej dogodności Szano: Osobom, urządziła Składy powyższa Piekarnia w Gościńnym Dworze i na Rynku Starego Miasta.

Sarna żywa oswoiona, iako też Dubeltówka francuzkiej fabryki, o 40stu wystrzałach, bez nałożenia pistonow, są do sprzedania wiadomość przy ulicy Elektoralfiej pod Nr 795 w domu Bersona, w drugą bramę, na 1em piątrze, na przeciw Banku.

Ktoby miał Fortepjan czyli Pantaljon używany, lecz w dobrym stanie, do sprzedania, raczy zostawić adres w Kantorze Złeczeń.

Kilka mil od Warszawy, jest do sprzedania przeszło 100 sztuk Modrzewiny. Wiadomość w powyższym Kantorze.

Dzis rano ciepła sioutni 7. Wczoraj w połud: 13.

TEATR Jutro, stosownie do pogody.

Trzecie widowisko **JP. Bosko** pointrze. Biletów nabyć można wczesnie w pałacu Paca.

Dzis **MARJONETKI** za Ogrodem Krasińskich, na dochód *Kasperle*.

Dzis w kawiarni w Gmachu Teatral: od uli Wierzbowej, *Spiewacy Alpejscy* grać i spiewac będą.

Dzis w kawiarni przy ulicy Nowo Senatorskiej, w d. Boka, *Panny Noires* grać i spiewac będą.

Dzis w Wierzbnie od godziny 4tej z południa, **Orkiestra** pod Dyr: *JP. Danckiego* grać będzie.

Jutro w Ogrodzie Kosińskiego na Pradze, **MUZYKA** pod Dyrekcją *JP. Kubelki* grać będzie.

Jutro i pointrze w Ogrodzie zawislańskim na Pradze, Iszy dom od Wisły, przy illuminacji całego Ogrodu, uprzyjemniać będzie Witezów Łaskawym Gościom Muzykalna Zabawa pod Dyr: *JP. Danckiego*. — Dostać będzie można różnych Potraw i Napoiów przy rychłej usłudze. *A. Jankowska.*

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ul: Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Jesiotr, Sandacz, Szczupak, Karp na szaro, Okoń, Lin z kapu:, Karaś, Węgorz, Zupa, Chłoduik, Kureczka, Raki, Szparagi, Kalafory.